HỘI NÔNG DÂN - SỞ KHOA HỌC

VÀ CÔNG NGHỆ

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:  11 /CTrPH-HNDT-SKHCN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày 04 tháng 12 năm 2015

CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG

GIỮA HỘI NÔNG DÂN VỚI SỞ KHOA HỌC & CÔNG NGHỆ
 TỈNH NAM ĐỊNH GIAI ĐOẠN 2016 – 2020
Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Thực hiện kết luận số 61 – KL/TW ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư về đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 – 2020”;

Căn cứ Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011-2020”;
Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 20/5/2015 của UBND tỉnh Nam Định về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn” trên địa bàn tỉnh đến năm 2020.

Hội Nông dân tỉnh và Sở Khoa học & Công nghệ thống nhất xây dựng chương trình phối hợp hoạt động khoa học và công nghệ giai đoạn 2016 - 2020 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU
1. Thúc đẩy công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, cung cấp thông tin cho hội viên nông dân về hoạt động ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ để nâng cao hiệu quả trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống, góp phần thực hiện công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn của tỉnh Nam Định.

2. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ để nâng cao hiệu quả trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

II. NỘI DUNG
1. Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo hội viên nông dân về vai trò của khoa học và công nghệ với phát triển kinh tế – xã hội; các thông tin, kiến thức về khoa học và công nghệ; các mô hình sản xuất kinh doanh điển hình tiên tiến; kinh nghiệm của nông dân trong hoạt động ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào thực tiễn sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

 2. Tập huấn chuyển giao các tiến bộ KHKT, hỗ trợ hội viên, nông dân ứng dụng các tiến bộ KH&CN vào sản xuất đời sống góp phần phát triển kinh tế xã hội và xây dựng nông thôn mới.

3. Đề xuất, triển khai và ứng dụng kết quả các nhiệm vụ khoa học và công nghệ mang tính cấp thiết phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới.

4. Đa dạng hoá các hình thức hoạt động và phổ biến kiến thức về khoa học và công nghệ cho hội viên nông dân; phát huy phong trào sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong nông dân. Tạo điều kiện để các sáng chế, cải tiến kỹ thuật của nông dân sớm được ứng dụng trong thực tiễn.

5. Tư vấn, hỗ trợ xây dựng các phần mềm ứng dụng trong quản lý điều hành hoạt động của Hội, cơ sở dữ liệu thông tin KH&CN phục vụ cho nông nghiệp – nông thôn...
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung trên, hai bên phối hợp xây dựng kế hoạch hàng năm để triển khai thực hiện phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

2. Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch phối hợp hàng năm và chịu trách nhiệm tổ chức vận động nông dân trong tỉnh thực hiện các nội dung chương trình trong hệ thống của Hội.

3. Sở Khoa học & Công nghệ có trách nhiệm cung cấp thông tin, tư liệu, định hướng nội dung hoạt động khoa học và công nghệ để làm căn cứ xây dựng kế hoạch phối hợp hàng năm; xây dựng các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ, nhân rộng kết quả các đề tài, dự án khoa học công nghệ phục vụ phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn, thực hiện các nội dung của chương trình thông qua các nhiệm vụ KH&CN được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Giao cho Ban Kinh tế – Xã hội thuộc Hội Nông dân tỉnh; phòng Quản lý Khoa học & Công nghệ cơ sở thuộc Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan thường trực tham mưu giúp việc cho lãnh đạo hai bên trong việc tổ chức, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung của chương trình phối hợp.

5. Định kỳ hàng năm hai bên sẽ cùng nhau xem xét đánh giá kết quả đạt được và định hướng chương trình phối hợp cho năm tiếp theo./.

	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TỈNH NAM ĐỊNH
(Đã ký)
GIÁM ĐỐC

Lê Đức Ngân

	 HỘI NÔNG DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH
(Đã ký)
CHỦ TỊCH

Bùi Thị Thơm

Nơi nhận:

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam
- Bộ KH&CN
- Lãnh đạo HND tỉnh và Sở KH&CN.

- Phòng công thương (Kinh tế) các huyện, tp.

- Hội Nông dân các huyện, tp.

- Lưu: VP, Ban KT-XH HND và Văn phòng Sở KH&CN
PAGE
3